TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7342/CT-TTHT

V/v lệ phí môn bài cho Văn phòng đại diện của doanh nghiệp
Hà Nội, ngày 25 tháng 02 năm 2019

Kính gửi: Văn phòng đại diện Công ty TNHH Wah Lee Việt Nam tại Hà Nội
(Đ/c: phòng 15 tầng 7 tòa nhà Việt Á, số 9 Duy Tân, Phường Dịch Vọng Hậu, Quận Cầu Giấy,

TP Hà Nội) MST: 0313339143-001

Trả lời công văn số WLVN-CV2019-02 ngày 24/01/2019 của Công ty TNHH Wah Lee
Việt Nam hỏi về chính sách thuế, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau: Căn cứ Nghị định số
139/2016/NĐ-CP ngày 04/10/2016 của Chính phủ quy định về lệ phí môn bài như sau:

+ Tại Điều 2 quy định về người nộp lệ phí môn bài:

“Người nộp lệ phí môn bài là tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa,
dịch vụ, trừ trường hợp quy định tại Điều 3 Nghị định này, bao gồm:

1. Doanh nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật.

…

6. Chi nhánh, văn phòng đại diện và địa điểm kinh doanh của các tổ chức quy định tại
các khoản 1, 2, 3, 4 và 5 Điều này (nếu có)... ”

+ Tại Điều 4 quy định về mức nộp lệ phí môn bài:

“1. Mức thu lệ phí môn bài đối với tổ chức hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa,
dịch vụ như sau:

...c) Chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh, đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh
tế khác: 1.000.000 đồng/năm. ”

+ Tại Điều 5 quy định về khai nộp lệ phí môn bài:

“1. Khai lệ phí môn bài được thực hiện như sau:

a) Khai lệ phí môn bài một lần khi người nộp lệ phí mới ra hoạt động kinh doanh, chậm
nhất là ngày cuối cùng của tháng bắt đầu hoạt động sản xuất kinh doanh;

b) Trường hợp người nộp lệ phí mới thành lập cơ sở kinh doanh nhưng chưa hoạt động
sản xuất kinh doanh thì phải khai lệ phí môn bài trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày được cấp

giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc ngày cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư và đăng ký
thuế

2. Hồ sơ khai lệ phí môn bài là Tờ khai lệ phí môn bài theo mẫu ban hành kèm theo Nghị
định này.

3. Người nộp lệ phí môn bài nộp Hồ sơ khai lệ phí môn bài cho cơ quan thuế quản lý trực
tiếp.

...b) Trường hợp người nộp lệ phí có đơn vị phụ thuộc (chi nhánh, văn phòng đại diện,
địa điểm kinh doanh) kinh doanh ở khác địa phương cấp tỉnh nơi người nộp lệ phí có trụ sở
chính thì đơn vị phụ thuộc thực hiện nộp Hồ sơ khai lệ phí môn bài của đơn vị phụ thuộc cho cơ
quan thuế quản lý trực tiếp đơn vị phụ thuộc.”

Căn cứ Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 6/11/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi
hành một số điều của Luật Quản lý thuế, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý
thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 của Chính phủ.

+ Tại Điều 11 (được sửa đổi bổ sung bởi Thông tư số 119/2014/TT-BTC, Thông tư số
151/2014/TT-BTC và Thông tư số 26/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính) quy định về khai thuế
GTGT.

+ Tại Điều 16 (được sửa đổi bổ sung bởi Thông tư số 92/2015/T-BTC của Bộ Tài chính)
quy định về khai thuế TNCN.

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Công ty TNHH Wah Lee Việt Nam (trụ Sở tại
Thành phố Hồ Chí Minh) thành lập Văn phòng đại diện tại Hà Nội (sau đây gọi tắt là VPĐD) để
thực hiện giao dịch với khách hàng và hạch toán phụ thuộc vào Công ty thì VPĐD phải nộp thuế
môn bài theo mức quy định tại Điều 4 Nghị định số 139/2016/NĐ-CP. Về việc kê khai, nộp lệ
phí môn bài, VPĐD thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 5 Nghị Định số 139/2016/NĐ-CP nêu
trên.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Văn phòng đại diện Công ty TNHH Wah Lee Việt Nam
tại Hà Nội được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng KT1;
- Phòng Pháp chế;
- Lưu: VT,TTHT(2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Mai Sơn